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Úvod

Projekt, projektové řízení, projektový manažer apod. jsou dnes velmi frekventované

pojmy. Zvláště ve velkých společnostech jsou využívány principy a metody

projektového řízení k realizaci projektů. V dnešní době jsou projekty silně omezeny jak

ve zdrojích, tak i v čase. Stále se zvětšuje tlak na správné a efektivní plánování projektů,

aby se eliminoval vliv těchto faktorů. Dochází k neustálému rozvoji a vývoji metodik

pro řízení projektů. Tyto metody využívají nejen principy teorie grafů a projektového

řízení, ale také v sobě zahrnují psychologické prvky působící při řízení projektů.

Projektový management společně s kvantitativními metodami v ekonomii jsou oblasti,

které mě vždy zajímaly. Ráda jsem se o této problematice učila v rámci předmětů svého

studijního oboru, ale také jsem se sama snažila rozšířit si dosavadní znalosti. Na základě

toho jsem si vybrala téma diplomové práce, ve kterém se spojuje projektový

management s ekonomickou aplikací teorie grafů. V práci jsem využila jednak své

znalosti získané převážně z předmětů Operační výzkum, Projektový management a

Podnikové informační systémy, tak i z odborné literatury a ze společnosti Škoda Power.

Cíle

V diplomové práci jsem si stanovila několik dílčích cílů:

• Definovat metody používané při řízení projektů.

• Porovnat vybrané metody používané při řízení projektů.

• Popsat a porovnat software využívaný pro projektové řízení ve firmě Škoda

Power.

Struktura práce

Cílům práce byla uzpůsobena struktura diplomové práce. Práce je rozdělena do několika

celků, ve kterých praktická část navazuje na teoretický popis problematiky. V úvodní

části popisuji kvůli souvislostem základní pojmy projektového managementu, mezi

které hlavně patří definování projektu a časového plánu projektu.

Následuje stručný popis síťové analýzy, ve které seznamuji čtenáře s tím, jakým

způsobem se dá projekt znázornit pomocí grafu, a jaké možnosti přináší různé typy

analýz.
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Ve třetí kapitole se detailně věnuji metodám síťové analýzy. Nejprve se zaměřuji na

nejznámější metodu kritické cesty s navazujícím krátkým popisem metody PERT jako

jejího rozšíření. U metody kritické cesty uvádím algoritmus výpočtu a také výstupy,

které z ní plynou v podobě určení časových rezerv. Na tyto klasické metody navazuje

relativně nová metoda kritického řetězu. Každá z těchto metod je založena na jiném

přístupu, filozofii, dalo by se říci, a proto jsem se na ně také zaměřila.

Pro ještě lepší pochopení vybraných metod jsem do práce zařadila modelový příklad, na

kterém je ukázáno použití metody kritické cesty, PERT i kritického řetězu s názorným

grafickým zobrazením projektu. Na stejném projektu jsem provedla what-if analýzu,

z které jasně vyplývá několik zásadních rozdílů metod zmíněných také ve vzájemném

hodnocení.

Ve zbývající části práce jsem se věnovala projektovému prostředí firmy Škoda Power.

Nejdříve jsem přiblížila fungování projektového řízení ve společnosti, a pak jsem se

konkrétně zabývala softwarovou realizací metody kritický řetěz a kritická cesta

v prostředí systému Concerto a Primavera.
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1 Projektový management

Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a

kontrole zdrojů společnosti tak, aby se dosáhlo stanovených cílů. Projektové řízení lze

také charakterizovat jako aplikaci znalostí, dovedností, nástrojů a technologií na aktivity

projektu tak, aby bylo dosaženo požadavků projektu. [19, s. 19]

1.1 Definice projektu
Nejdůležitějším prvkem projektového řízení je projekt. Projekt lze popsat různými

definicemi. Jedna z možných charakteristik obsahující všechny hlavní vlastnosti zní

následovně: projekt je jedinečný proces skládající z řady koordinovaných a řízených

činností s pevně stanovenými termíny zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení

předem stanoveného cíle, který vyhovuje omezení dané časem, náklady, zdroji a jiným

specifickým požadavkům. [18, s. 47]

Na projekt se tedy můžeme dívat z více pohledů. Z jedné perspektivy se jedná

především o sled úkolů, jejichž výkonem jsou projektové zdroje přeměněny na výstupy,

které jsou zadavatelem projektu očekávány. Další způsob, jak na projekt nahlížet, je

jako na uskupení, ve kterém existují určité vztahy, jejichž ovlivňováním jsou jednotlivé

aktivity udržovány v pohybu a koordinovány směrem k požadovanému cíli.

1.2 Životní cyklus a fáze projektu
Projekt má charakter procesu, který se vyvíjí a nachází se v různých fázích v průběhu

své existence. Tyto fáze tvoří životní cyklus projektu.

Obr. č. 1: Fáze životního cyklu projektu

Zdroj:Svozilová: Projektový management, 2006, s. 38
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Projekt lze členit na fázi zahájení, plánování, realizaci a ukončení projektu.

V následujících kapitolách je podrobněji popsána jedna z těchto fázích a to plánování

projektu.

1.3 Plánování projektu
Ve fázi plánování se projekt dekomponuje na jednotlivé činnosti s vyjádřením

vzájemných vazeb, odhadem dob trvání a požadavkem na jednotlivé zdroje. Je navržen

rozpočet a odhadnuty rizikové faktory. Je navržena a připravena vhodná organizační

struktura. Dochází k výběru vhodných dodavatelů a připravují se a uzavírají se s nimi

smlouvy. [5, s. 28]

Mezi základní plány projektu patří plán rozsahu projektu, časový plán (harmonogram

projektu), plán zdrojů a plán nákladů. Tyto plány se navzájem ovlivňují a dynamicky se

mění, když se jednotlivé plány zpřesňují. [18, s. 121]

Plán rozsahu

Plány rozsahu jsou tvořeny hierarchickými strukturními plány projektu [18, s. 126-130]:

• Struktura projektového produktu (Produkt Breakdown Strukture, PBS)

– poskytuje všechny informace a definice potřebné k popisu předmětu projektu,

respektive popisuje, co je cílem všech činností, které souvisí s projektem.

• Struktura projektového díla (Work Breakdown Structure, WBS) – zobrazuje

strukturu předmětu projektu společně s činnostmi, pomocí nichž realizujeme

postupné cíle projektu. Hierarchie WBS slouží jako podklad pro časový plán

projektu a plán čerpání nákladů.

Časový plán projektu

Časový plán navazuje na strukturovaný rozsah projektových činností (WBS). Všechny

činnosti projektu jsou uspořádány do logických časových návazností a sousledností.

Výstup plánování z hlediska času může mít více podob – např. tabulka činností, síťový

graf, Ganttův diagram apod. Jelikož je práce zaměřena na časové plánování projektu, je

tato problematika blíže popsána v následujících kapitolách. [18, s. 132]
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Plán zdrojů

Plánování zdrojů je obzvlášť důležité při řízení více projektů, které probíhají současně a

dělí se o zdroje. Při plánování dochází k přizpůsobení potřebných zdrojů dostupným

kapacitám zdrojů a optimalizuje se využití zdrojů. Plánování zdrojů zahrnuje

materiálové, lidské a finanční zdroje. [18, s. 147-148]

Plán nákladů

Základem plánu nákladů je rozpočet projektu, který vychází z podrobného rozpisu

prací, odhadů nákladů na činnosti, detailního rozpisu a kalkulaci nákladů na zdroje

projektu. V plánu může docházet ke změnám při dodatečném určení požadavků na

zdroje činností. [19, s. 120-121]

1.4 Časový plán projektu
Jak bylo uvedeno již výše, časový plán projektu obsahuje všechny potřebné informace o

termínech a časovém sledu jednotlivých aktivit projektu. K jednotlivým činnostem jsou

přiřazeny realizační zdroje, které provádějí danou aktivitu a jsou odpovědné za splnění

daného úkolu. [19, s. 133]

Časový plán projektu lze tvořit dvěma způsoby [18, s. 132]:

• Je znám termín zahájení projektu a musí se určit nejdříve možný konec projektu.

V této situaci se snažíme, aby činnosti začínaly a končily co možná nejdříve. Při

plánování se používá podmínka ASAP (As Soon As Possible).

• Je znám termín ukončení projektu a musí se určit, kdy nejpozději se musí

projekt zahájit. V této situaci se snažíme, aby činnosti začínaly a končily co

možná nejpozději. Při plánování se používá podmínka ALAP (As Late As

Possible).

Časový plán se tvoří postupně a lze ho rozdělit do následujících kroků, které jsou dále

blíže popsány [18, s. 132]:

1. Vytvoření tabulky činností a odhad doby trvání jednotlivých činností.


[…]

prvkem pro stanovení priorit na projektech.

CMS milník
Milník CMS je použit pro klíčové smluvní termíny se zákazníkem, primárně
penalizované.

Činnost v zelené
Činnost v harmonogramu, která nečerpá projektový a ani milníkový buffer.
Činnost je realizována podle plánu.

Činnost v červeném

Činnost v harmonogramu, která způsobuje čerpání projektového nebo
milníkového bufferu a má vliv na posun konečného termínu projektu nebo
termínu důležitého milníku a její identifikace je nutná pro obnovu
projektového bufferů.

Činnost ve žluté
Činnost v harmonogramu, která již začala čerpat projektový nebo milníkový
buffer. Míra čerpání ovšem ještě nepřesáhla 50% nárazníku.

Due Date
Termín ukončení projektu ze Zakázkového Listu (ZL) nebo dodatek ZL,
který upravuje termín expedice.

IMS milník

Interně stanovené milníky vyplývající z logiky harmonogramu, jsou
definované členy RPT.Může mít podobu penalizovaného milníku
vyplývajícího z uzavřené smlouvy se subdodavatelem, který může v případě
neplnění dodavatele PWR penalizovat.

LDD milník

Milník LDD, vzniká na bázi CMS a je pouze změněna textová část. Milník
je tedy zobrazován jako CMS i v Concertu. Označovány Dodávky
obchodního zboží – milník LDD označuje nejzazší termín dodání každé
komodity na - Stavbu, Loď, FOB. Milník LDD je tedy samostatný pro
každou poptávanou komoditu, která je dodávána v rámci rozsahu kontraktu.

Multitasking
Princip multitaskingu spočívá v tom, že se přesouvá zdroj z jednoho
projektu na druhý, dříve než zdroj dokončí veškerou práci, kterou má na
daném projektu udělat.

Omezení
Omezení je jakýkoli prvek nebo činitel, který brání tomu, aby systém
dosahoval svého cíle ve větším množství. Omezení může mít fyzický
charakter, ale může se jednat také například o používaný postup v podniku.

Projekt

Projekt je jedinečný proces skládající z řady koordinovaných a řízených
činností s pevně stanovenými termíny zahájení a ukončení, prováděný pro
dosažení předem stanoveného cíle, který vyhovuje omezení dané časem,
náklady a zdroji a jiným specifickým požadavkům.

Projektové portfolio Souhrn všech projektů PWR řízených v SW Concerto™

Průtok
V teorii omezení je to míra, kterou podnik generuje peníze prostřednictvím
tržeb. Průtok je odlišný pojem od výstupu procesu.

Strategický zdroj
Strategickým zdrojem je označován takový zdroj, který se nejčastěji podílí
na práci na činnostech na kritickém řetězu jednotlivých projektů, vyznačuje
se nízkou kapacitou a je nejvíce vytížen ve srovnání s jinými zdroji.

Žhavá nabídka Nabízený obchodní případ s velmi vysokou pravděpodobností podpisu
(pravděpodobnost HIGH), pouze pro žhavé nabídky jsou zpracovávány

HMG NAB pro Concerto a jsou zařazovány do kapacitních simulací.

Kritická cesta
Kritická cesta je tvořena sledem kritických činností s nulovou celkovou
rezervou mezi zdrojem a ústím projektu, představuje nejdelší možnou cestu
mezi začátkem a koncem daného projektu.

Kritický řetěz
Kritický řetěz je sled závislých událostí, které brání tomu, aby projekt, který
disponuje konečnými zdroji, skončil dříve.

Task manažer Pracuje na činnostech, jež mu byly přiděleny v rámci projektového portfolia.

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

11 Abstrakt

FIŘTOVÁ, R. Použití algoritmů teorie grafů pro řízení projektů ve firmě ŠKODA

POWER. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2010

Klí čová slova: síťová analýza, projektové řízení, kritická cesta, kritický řetěz, teorie

omezení, Concerto, Primavera

Diplomová práce se zaměřuje na použití síťové analýzy v softwarovém prostředí pro

řízení projektů ve firmě Škoda Power. V teoretické části uvádí, co je projekt a co je

obsahem plánování projektu. Vysvětluje, jakým způsobem lze projekt reprezentovat

graficky, a jak zkonstruovat síťový graf. U metod síťové analýzy CPM, PERT a metody

kritického řetězu detailně popisuje principy použití doplněnými praktickými příklady.

Vzájemné rozdíly vybraných metod lze sledovat na modelovém projektu, který je

podroben what-if analýze. Praktická část se věnuje softwarové podpoře řízení projektů

ve firmě Škoda Power. Zabývá se základními funkcionalitami softwaru Concerto, který

je v současné době v podniku používán, a softwaru Primavera, který ho má nahradit.

Zaměřuje se hlavně na jejich vzájemné rozdíly vyplývající z používání odlišných metod

síťové analýzy.

12 Abstract

FIŘTOVÁ, R. Using Algorithms of Graphs Theory for Project Management in

Company ŠKODA POWER. Diploma thesis. Pilsen: Fakulty of Economics University of

West Bohemia in Pilsen, 88 p., 2012

Key words: network analysis, project management, critical path, critical chain, theory

of constraints, Concerto, Primavera

This diploma thesis is focused on the using of network analysis in the software

environment for project managing in SKODA POWER. In the theoretical part, there is

an explanation of what a project is and what its content of project planning is. It

explains the way how to graphically represent the project and how to construct a

network graph. It describes principles of using network analysis methods called CPM,

PERT and the Critical Chain Method and there are practical examples as well. In the

model project containing the what-if analysis, there are differences of several methods.

The practical part is about software support of project managing in SKODA POWER. It

contains a basic functions view of Concerto software which is used in the company at

the moment and Primavera software is supposed to replace it. It is mainly focused on

differences from using of other network analysis methods.