HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Renáta F I Ř T O V Á
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma diplomové práce: Použití algoritmů teorie grafů pro řízení projektů ve firmě ŠKODA POWER

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát X
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce obsahuje pět nosných kapitol včetně závěru a šest příloh. Stručný úvod je samostatný a věnován úvodu do problematiky, jasně definovaným cílů práce a její struktuře. V Kap.1 a 2 je nejprve stručně nastíněn obsah projektového managementu s řadou odkazů na literaturu, a následně síťová analýza. Záměrem autorky zřejmě bylo vyzdvihnout Kap.3 do centrální teoretické role v celé práci. Bohužel ne zcela úspěšně se to podařilo, neboť je v ní několik chyb, nedostatků a nepřesností. Začínají již na začátku Kap.2.2, kde byť s uvedeným odkazem, je zmínka o stochastickém ohodnocení grafu, u něhož hodnota parametru považovaná za NV má neznámé pravděpodobnostní rozdělení - zde chybí bližší vysvětlení, zda třeba jde o empirické rozdělení, nebo NV určenou pomocí charakteristik, např. momentů. Podobně i trochu dál při

zmínce o stochastické struktuře grafu – ano stochastické grafy existují, avšak jde o značně náročnou partii na rozmezí diskrétní matematiky a teorie pravděpodobnosti. Další výhradu mám k nepřesnému vyjádření algoritmu určení kritické cesty v Kap.3.1, a to i přes to, že je podpořen zde dokonce dvěma odkazy – totiž, v extremalizačních úlohách (3), resp. (7) na str.25, které vlastně tvoří jádro celého algoritmu, chybí obory, přes které se ty extremalizace provádějí, čímž je celý algoritmus znehodnocen. Navíc, když na tu podstatnou algebraickou podmínku, pomocí které se rozhodne zda činnost je/není kritická, si čtenář musí počkat až na Kap.3.1.2, která rozebírá časové rezervy. Také modus m_{ij} na Obr.č.10, str.31, je, byť s malou odchylkou, ale označen nesprávně. Situace se zlepšší od Kap.3.3, ve které je představena metoda kritického řezu, které je věnována zvýšená pozornost, neboť právě tato metoda je používána k řízení projektů ve ŠKODA POWER, a autorka s ní má viditelně podstatně více zkušeností. I když, na Obr.č.14, str.39, zřejmě ve druhé řádce má být místo $A | A | A$ zřejmě $A | B | C$. Kap.3.4 je zajímavá tím, že jeden vybraný projekt je ukázkově vyřešen metodami CPM, PERT a CCPM. I zde je tentokrát numerická chyba, v Tab.č.4, str.48, je chybně spočten rozptyl činnosti L. V Kap.3.5 je provedeno zhodnocení se závěrem, který zde vyznívá mírně v prospěch CCPM. Kap.4 je zaměřena na představení firmy ŠKODA POWER s.r.o., ale hlavně na celkem podrobný popis zavedeného projektového řízení nejprve pomocí sw Concerto, který využívá metodu CCPM. Autorka zde opět plně využila svých znalostí s tímto sw a tuto část zpracovala velmi dobře s celou řadou zajímavých příkladů. Podobně je tomu i v další části, která uvádí aplikace metody CPM v sw Primavera. Závěr je v Kap.5, kde jsou verbálně srovnány silné a slabé stránky obou sw, a vzhledem k tomu, že realita ve firmě ukazuje, že sw Primavera nahradí sw Concerto, závěr tedy vyznívá v prospěch CPM/PERT koncipovaného sw Primavera, což je jistě zajímavé ve srovnání s dílčím závěrem v Kap.3.5, ale zřejmě ve hře jsou i jiné faktory především integrace společnosti do skupiny Doosan Power Systems. Pozitivně hodnotím přílohy, a to zejména ty, které jsou vytvořeny MS-Excel-em, a děle i seznam použitých anglických zkratk na str.84.

Práce je napsána přehledně. Odkazů na zdroje je využíváno hojně. Bohužel abstrakt v angličtině má drobné chyby. Při podrobném čtení celé DP jsem našel i některé další drobnosti či překlepy – str.3, 2.ř.shora: má být Lukášovi, str.16, 17 i dále je několik případů chybně napsaných závorek, nepíše se kurzívou, str.25, 6.ř. shora: „...všichni její předchůdci.“ je velmi zkrslující vyjádření podmínky „než může začít činnost vycházející z daného uzlu musí skončit všechny činnosti, které v něm končí“, str.28, vztahy (14)–(16) mají být zapsány kurzívou.

Přes celkem kritické hodnocení působí tato DP spíše pozitivně a sice viditelným akcentem na praktické zkušenosti. Z hlediska vedoucího práce oceňuji trvale aktivní zájem o zvolené téma v průběhu diplomového semináře i konzultací. Použitelnost výsledků DP je spíše v praxi, a to všude tam, kde se jedná o možných změnách/inovacích sw vybavení pro řízení projektů.

Předloženou DP navrhuji hodnotit stupněm: *velmi dobře*.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Upřesněte algoritmus hledání kritické cesty v metodě CPM.
- 2) Stručně diskutujte různá zdrojová omezení v kapacitním plánování (str.66-67) u reálných projektů.

V Plzni, dne 2012-05-21

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).